Masa perkembangan pendidikan Islam ditandai dengan munculnya kota pendidikan, tokoh-tokoh, dan pemikiran-pemikiran mereka dalam mengembangkan agama Islam. Ajaran yang dibawa Rasul yang bersumber dari al-Qur'an serta mempraktekkan sendiri untuk jadi pedoman bagi sahabat, dan seluruh umat sampai saat ini. Masa ini diprakarsai oleh pada Khullafaurrasyyidin (632-661M/12-41H), yang melanjutkan perjuangan Nabi mendidik manusia dengan ajaran Islam.

1. Masa Khalifah Abu Bakar as-Siddiq (632-634 M)

Pola pendidikan pada masa Abu Bakar masih seperti pada masa Nabi, baik dari segi materi maupun lembaga pendidikannya.